



2008年度 (2009年3月期)
決算補足資料

2009年5月15日(金)

テレビ東京

(証券コード:9411)

www.tv-tokyo.co.jp

連結 損益計算書の概況

(百万円)

	2007年度第4四半期会計期間(1~3月)						2008年度第4四半期会計期間(1~3月)							
	放送		ライツ		消去又は 全社	金額	前年 同期比	放送		ライツ		消去又は 全社	金額	前年 同期比
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比				金額	前年 同期比	金額	前年 同期比			
対外部顧客	26,262	△ 3.7%	5,281	25.8%		31,544	0.2%	23,512	△ 10.5%	7,042	33.3%		30,555	△ 3.1%
売上比率	83.3%		16.7%					76.9%		23.0%				
セグメント間、振替	328	8.1%	88	△ 30.3%	△ 416			476	45.2%	96	9.4%	△ 572		
売上高合計	26,591	△ 3.6%	5,369	24.1%	△ 416	31,544	0.2%	23,989	△ 9.8%	7,139	33.0%	△ 572	30,555	△ 3.1%
売上原価	19,132	0.7%	4,416	16.0%	△ 289	23,259	3.4%	17,497	△ 8.5%	5,952	34.8%	△ 399	23,049	△ 0.9%
売上総利益	7,458	△ 13.1%	953	84.4%	△ 126	8,284	△ 7.7%	6,491	△ 13.0%	1,186	24.4%	△ 172	7,505	△ 9.4%
販管費	7,688	△ 4.9%	649	32.1%	△ 82	8,256	△ 3.3%	6,673	△ 13.2%	1,171	80.3%	△ 126	7,718	△ 6.5%
営業利益	△ 230	—	303	1102.7%	△ 44	28	△ 93.5%	△ 181	21.5%	14	△ 95.1%	△ 46	△ 212	—
経常利益						△ 458	—						△ 256	44.1%
当期利益						△ 645	32820.1%						△ 2,224	△ 244.6%

(百万円)

	2007年度通期(4~3月)						2008年度通期(4~3月)							
	放送		ライツ		消去又は 全社	金額	前年 同期比	放送		ライツ		消去又は 全社	金額	前年 同期比
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比				金額	前年 同期比	金額	前年 同期比			
対外部顧客	104,290	△ 3.6%	17,355	9.2%		121,645	△ 2.0%	98,562	△ 5.5%	21,196	22.1%		119,759	△ 1.6%
売上比率	85.7%		14.3%					82.3%		17.7%				
セグメント間、振替	1,212	4.6%	362	△ 37.0%	△ 1,575			1,508	24.4%	351	△ 2.8%	△ 1,860		
売上高合計	105,502	△ 3.5%	17,717	7.6%	△ 1,575	121,645	△ 2.0%	100,071	△ 5.1%	21,548	21.6%	△ 1,860	119,759	△ 1.6%
売上原価	74,450	△ 1.3%	13,960	5.0%	△ 959	87,451	△ 0.1%	71,933	△ 3.4%	17,806	27.5%	△ 1,133	88,605	1.3%
売上総利益	31,052	△ 8.4%	3,756	18.4%	△ 615	34,194	△ 6.4%	28,138	△ 9.4%	3,742	△ 0.4%	△ 727	31,153	△ 8.9%
販管費	29,306	△ 3.1%	2,234	8.7%	△ 387	31,152	△ 2.9%	27,258	△ 7.0%	3,122	39.7%	△ 555	29,824	△ 4.3%
営業利益	1,746	△ 52.0%	1,522	36.4%	△ 227	3,041	△ 31.6%	879	△ 49.6%	620	△ 59.3%	△ 171	1,328	△ 56.3%
経常利益						2,819	△ 41.2%						1,418	△ 49.7%
当期利益						1,055	△ 56.7%						△ 2,032	—

単体 損益計算書の概況

(百万円)

	2007年度第4四半期会計期間(1~3月)						2008年度第4四半期会計期間(1~3月)					
	放送		ライツ		金額	前年 同期比	放送		ライツ		金額	前年 同期比
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比			金額	前年 同期比	金額	前年 同期比		
売上高	24,393	△ 0.7%	4,176	6.5%	28,569	0.1%	21,634	△ 11.3%	5,923	41.8%	27,557	△ 3.5%
売上原価	17,619	3.6%	3,358	4.3%	20,977	3.7%	15,627	△ 11.3%	4,891	45.7%	20,518	△ 2.2%
売上総利益	6,773	△ 9.3%	818	14.9%	7,592	△ 7.5%	6,007	△ 11.3%	1,031	26.1%	7,038	△ 7.3%
販売費及び一般管理費					7,830	△ 2.2%					7,521	△ 3.9%
営業利益					△ 238	△ 43.2%					△ 482	△ 102.9%
経常利益					△ 140	△ 40.4%					△ 426	△ 203.5%
当期利益					△ 121	△ 42.4%					△ 2,304	△ 1796.4%
原価計算前の営業費用												
番組制作費					10,895	2.5%					9,557	△ 12.3%
代理店手数料	4,577	△ 2.0%	252	△ 8.9%	4,829	△ 2.4%	3,877	△ 15.3%	722	186.5%	4,599	△ 4.8%
人件費					3,248	△ 1.8%					3,232	△ 0.5%
減価償却費					682	17.7%					696	2.1%
設備投資額					797	80.5%					673	△ 15.6%

(百万円)

	2007年度通期(4~3月)						2008年度通期(4~3月)					
	放送		ライツ		金額	前年 同期比	放送		ライツ		金額	前年 同期比
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比			金額	前年 同期比	金額	前年 同期比		
売上高	96,746	△ 1.5%	13,438	3.6%	110,184	△ 0.9%	90,953	△ 6.0%	16,566	23.3%	107,520	△ 2.4%
売上原価	68,206	1.0%	10,247	△ 0.8%	78,453	0.7%	65,268	△ 4.3%	13,679	33.5%	78,947	0.6%
売上総利益	28,539	△ 7.0%	3,190	20.8%	31,730	△ 4.8%	25,685	△ 10.0%	2,886	△ 9.5%	28,572	△ 10.0%
販売費及び一般管理費					30,386	△ 0.8%					29,312	△ 3.5%
営業利益					1,343	△ 49.7%					△ 740	-
経常利益					2,384	△ 31.7%					91	△ 96.1%
当期利益					1,529	△ 21.5%					△ 2,406	-
原価計算前の営業費用												
番組制作費					42,911	△ 1.2%					40,905	△ 4.7%
代理店手数料	18,063	△ 1.7%	950	10.4%	19,014	△ 1.2%	16,561	△ 8.3%	1,701	79.0%	18,263	△ 3.9%
人件費					11,618	3.1%					11,442	△ 1.5%
減価償却費					2,413	13.4%					2,548	5.6%
設備投資額					2,365	11.6%					1,981	△ 16.2%

単体 放送事業の概況

(百万円)

	07年度第4四半期 (1~3月)	構成比	08年度第4四半期 (1~3月)	構成比	前年同期比
T+S収入合計	22,638	79.2%	19,921	72.3%	△ 12.0%
タイム収入(T)	15,636	54.7%	14,215	51.6%	△ 9.1%
スポット収入(S)	7,001	24.5%	5,705	20.7%	△ 18.5%
番組販売収入合計	1,221	4.3%	1,247	4.5%	2.1%
国内番販	1,123	3.9%	1,128	4.1%	0.5%
その他番販	97	0.3%	118	0.4%	21.2%
BS収入	534	1.9%	466	1.7%	△ 12.8%
放送事業収入計	24,393	85.4%	21,634	78.5%	△ 11.3%

(百万円)

	07年度通期 (4月~3月)	構成比	08年度通期 (4月~3月)	構成比	前年同期比
T+S収入合計	90,024	81.7%	84,381	78.5%	△ 6.3%
タイム収入(T)	62,411	56.6%	59,911	55.7%	△ 4.0%
スポット収入(S)	27,613	25.1%	24,469	22.8%	△ 11.4%
番組販売収入合計	4,652	4.2%	4,732	4.4%	1.7%
国内番販	4,267	3.9%	4,301	4.0%	0.8%
その他番販	384	0.3%	430	0.4%	12.1%
BS収入	2,069	1.9%	1,840	1.7%	△ 11.1%
放送事業収入計	96,746	87.8%	90,953	84.6%	△ 6.0%

単体 ライツ事業の概況

(百万円)

	07年度第4四半期 会計期間(1~3月)	構成比	08年度第4四半期 会計期間(1~3月)	構成比	前年同期比
ソフトライツ収入合計	3,082	10.8%	4,938	17.9%	60.2%
コンテンツ事業	2,587	9.1%	2,371	8.6%	△ 8.3%
(アニメライツ)	2,146	7.5%	1,728	6.3%	△ 19.5%
(ライツ一般)	203	0.7%	487	1.8%	139.0%
(IT事業)	236	0.8%	155	0.6%	△ 34.1%
映像事業	495	1.7%	2,567	9.3%	418.1%
イベント収入	1,093	3.8%	984	3.6%	△ 9.9%
ライツ事業収入計	4,176	14.6%	5,923	21.5%	41.8%

(百万円)

	07年度通期 (4月~3月)	構成比	08年度通期 (4月~3月)	構成比	前年同期比
ソフトライツ収入合計	11,430	10.4%	14,579	13.6%	27.5%
コンテンツ事業	9,558	8.7%	9,628	9.0%	0.7%
(アニメライツ)	7,808	7.1%	7,617	7.1%	△ 2.4%
(ライツ一般)	942	0.9%	1,393	1.3%	47.8%
(IT事業)	806	0.7%	617	0.6%	△ 23.5%
映像事業	1,872	1.7%	4,951	4.6%	164.5%
イベント収入	2,007	1.8%	1,986	1.8%	△ 1.0%
ライツ事業収入計	13,438	12.2%	16,566	15.4%	23.3%

連結 貸借対照表の概況

(百万円)

	07年度期末	08年度期末	増減	
資産	流動資産	46,639	42,082	△ 9.8%
	固定資産	32,342	29,773	△ 7.9%
	有形固定資産	16,247	16,300	0.3%
	無形固定資産	1,131	1,201	6.2%
	投資その他の資産	14,964	12,270	△ 18.0%
	資産合計	78,982	71,855	△ 9.0%
負債	流動負債	24,609	19,805	△ 19.5%
	固定負債	3,430	4,395	28.1%
	負債合計	28,039	24,200	△ 13.7%
純資産	株主資本	49,923	47,403	△ 5.0%
	評価・換算差額等	74	△ 824	—
	少数株主持分	944	1,076	14.0%
	純資産合計	50,942	47,654	△ 6.5%
	負債、純資産合計	78,982	71,855	△ 9.0%

連結 キャッシュフローの概況

(百万円)

	07年度第4四半期 会計期間(1~3月)	08年度第4四半期 会計期間(1~3月)	07年度通期(4~3月)	08年度通期(4~3月)
営業キャッシュフロー	2,187	3,117	3,059	6,210
投資キャッシュフロー	△ 922	△ 804	△ 4,095	△ 3,057
財務キャッシュフロー	42	△ 601	954	△ 2,000
現金および現金同等物	8,627	9,770	8,627	9,770

配当予想

	中間	期末	年間	配当性向
2008年度	10円	10円	20円	連結 100.0% 単体 100.0%
2009年度	(予想)10円	(予想)10円	(予想)20円	連結 104.3% 単体 92.0%

上期：1株につき10円

下期：1株につき10円

・配当方針

安定配当(下限20円)に加えて

業績に連動した配当(配当性向25%を目標)

※配当性向：2008年度は当期純利益が赤字のため、—表示としてあります。

2009年度 連結業績予想 (通期・半期・四半期)

(百万円)

	08年度 実績A	前年 同期比	09年度通期 見込B	前年 同期比	B-A
売上高	119,759	△ 1.6%	105,863	△ 11.6%	△ 13,896
(放送)	100,071	△ 5.1%	90,417	△ 9.6%	△ 9,654
(ライツ)	21,548	21.6%	17,090	△ 20.7%	△ 4,458
営業費用	118,430	△ 0.1%	105,040	△ 11.3%	△ 13,390
(放送)	99,191	△ 4.4%	90,104	△ 9.2%	△ 9,087
(ライツ)	20,928	29.2%	16,428	△ 21.5%	△ 4,500
営業利益	1,328	△ 56.3%	822	△ 38.1%	△ 506
(放送)	879	△ 49.6%	312	△ 64.5%	△ 567
(ライツ)	620	△ 59.3%	661	6.6%	41
経常利益	1,418	△ 49.7%	977	△ 31.1%	△ 441
当期純利益	△ 2,032	—	396	—	2,428

(百万円)

	09 1Q 見込	前年 同期比	09 2Q 見込	前年 同期比	09上期 見込	前年 同期比	09 3Q 見込	前年 同期比	09 4Q 見込	前年 同期比	09下期 見込	前年 同期比
売上高	25,818	△ 13.3%	25,431	△ 15.0%	51,249	△ 14.2%	27,567	△ 6.5%	27,046	△ 11.5%	54,614	△ 9.0%
(放送)	22,588	△ 9.9%	21,882	△ 15.8%	44,471	△ 12.9%	23,019	△ 7.9%	22,927	△ 4.4%	45,946	△ 6.2%
(ライツ)	3,630	△ 29.9%	3,887	△ 10.1%	7,518	△ 20.9%	4,946	0.8%	4,625	△ 35.2%	9,572	△ 20.5%
営業費用	25,966	△ 11.6%	25,750	△ 14.4%	51,716	△ 13.0%	26,744	△ 5.2%	26,579	△ 13.6%	53,323	△ 9.6%
(放送)	22,815	△ 8.4%	22,139	△ 15.3%	44,955	△ 11.9%	22,372	△ 6.7%	22,777	△ 5.8%	45,149	△ 6.2%
(ライツ)	3,514	△ 28.0%	3,911	△ 9.5%	7,425	△ 19.3%	4,732	3.0%	4,270	△ 40.1%	9,003	△ 23.2%
営業利益	△ 148	—	△ 319	△ 91.7%	△ 467	—	823	△ 35.9%	467	—	1,290	20.5%
(放送)	△ 227	—	△ 257	△ 105.5%	△ 484	—	647	△ 36.5%	149	—	796	△ 4.8%
(ライツ)	116	△ 60.5%	△ 24	△ 1732.4%	92	△ 68.5%	214	△ 31.2%	355	2292.7%	569	74.6%
経常利益	△ 47	—	△ 284	△ 79.5%	△ 331	—	834	△ 40.0%	475	—	1,309	15.4%
当期純利益	△ 165	—	△ 461	19.2%	△ 625	△ 58.5%	696	18.6%	326	—	1,022	—

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後の様々な要因により、上記の予想数値と異なる可能性があります。

2009年度 単体業績予想 (通期・半期・四半期)

(百万円)

	08年度 実績A	前年同期比	09年度 見込B	前年同期比	B-A
売上高	107,520	△ 2.4%	92,768	△ 13.7%	△ 14,752
営業利益	△ 740	—	△ 335	54.7%	405
経常利益	91	△ 96.1%	465	411.0%	374
当期純利益	△ 2,406	—	449	—	2,855
放送収入計	90,953	△ 6.0%	80,212	△ 11.8%	△ 10,741
タイム(T)	59,911	△ 4.0%	52,000	△ 13.2%	△ 7,911
スポット(S)	24,469	△ 11.4%	22,000	△ 10.1%	△ 2,469
(T+S)	84,381	△ 6.3%	74,000	△ 12.3%	△ 10,381
国内番販	4,732	1.7%	4,382	△ 7.4%	△ 350
BS収入	1,840	△ 11.1%	1,829	△ 0.6%	△ 11
ライツ収入計	16,566	23.3%	12,555	△ 24.2%	△ 4,011
ソフトライツ収入	14,579	27.5%	10,907	△ 25.2%	△ 3,672
イベント収入	1,986	△ 1.0%	1,647	△ 17.1%	△ 339
営業費用(原価計算前)	108,260	△ 0.5%	93,103	△ 14.0%	△ 15,157
番組制作費	40,905	△ 4.7%	33,500	△ 18.1%	△ 7,405
代理店手数料	18,263	△ 3.9%	15,512	△ 15.1%	△ 2,751
人件費	11,442	△ 1.5%	10,303	△ 10.0%	△ 1,139
減価償却費	2,548	5.6%	2,216	△ 13.0%	△ 332
設備投資額	1,981	△ 16.2%	2,076	4.8%	95

(百万円)

	09 1Q 見込	前年 同期比	09 2Q 見込	前年 同期比	09上期 見込	前年 同期比	09 3Q 見込	前年 同期比	09 4Q 見込	前年 同期比	09下期 見込	前年 同期比
売上高	22,575	△ 15.9%	22,020	△ 17.5%	44,595	△ 16.7%	24,352	△ 7.8%	23,819	△ 13.6%	48,172	△ 10.8%
営業利益	△ 397	△ 7.1%	△ 671	17.6%	△ 1,068	9.8%	563	△ 39.3%	169	—	733	64.7%
経常利益	396	63.9%	△ 654	16.0%	△ 258	51.9%	559	△ 47.0%	164	—	724	15.0%
当期純利益	400	17.4%	△ 662	24.8%	△ 261	51.4%	549	25.6%	161	—	710	—
放送収入計	20,116	△ 12.5%	19,248	△ 18.4%	39,364	△ 15.5%	20,526	△ 9.8%	20,322	△ 6.1%	40,848	△ 8.0%
タイム(T)	12,932	△ 12.7%	12,667	△ 22.2%	25,600	△ 17.7%	13,057	△ 10.5%	13,342	△ 6.1%	26,400	△ 8.4%
スポット(S)	5,650	△ 14.1%	5,050	△ 10.6%	10,700	△ 12.5%	5,900	△ 9.8%	5,400	△ 5.4%	11,300	△ 7.7%
(T+S)	18,582	△ 13.2%	17,717	△ 19.2%	36,300	△ 16.2%	18,957	△ 10.3%	18,742	△ 5.9%	37,700	△ 8.2%
国内番販	1,084	△ 5.4%	1,079	△ 6.1%	2,163	△ 5.7%	1,109	△ 6.8%	1,110	△ 11.0%	2,219	△ 8.9%
BS収入	449	1.4%	451	△ 11.9%	901	△ 5.7%	459	9.7%	469	0.7%	928	5.0%
ライツ収入計	2,659	△ 36.4%	2,771	△ 10.4%	5,231	△ 24.8%	3,826	3.9%	3,497	△ 41.0%	7,324	△ 23.8%
ソフトライツ収入	2,360	△ 31.0%	2,623	△ 8.4%	4,984	△ 20.7%	2,639	△ 21.3%	3,284	△ 33.5%	5,923	△ 28.6%
イベント収入	99	△ 77.7%	147	△ 35.4%	246	△ 63.3%	1,187	260.1%	213	△ 78.4%	1,400	6.5%
営業費用(原価計算前)	22,972	△ 15.6%	22,691	△ 17.5%	45,664	△ 16.6%	23,789	△ 6.7%	23,650	△ 15.7%	47,439	△ 11.4%
番組制作費	8,372	△ 18.6%	8,433	△ 26.3%	16,805	△ 22.7%	8,062	△ 16.2%	8,631	△ 9.7%	16,694	△ 12.9%
代理店手数料	3,883	△ 16.2%	3,627	△ 19.9%	7,511	△ 18.0%	3,992	△ 11.4%	4,008	△ 12.8%	8,000	△ 12.1%
人件費	2,547	△ 5.5%	2,563	△ 13.1%	5,110	△ 9.4%	2,604	1.5%	2,587	△ 19.9%	5,192	△ 10.5%
減価償却費	501	△ 15.8%	518	△ 15.3%	1,020	△ 15.6%	563	△ 12.5%	632	△ 9.1%	1,195	△ 10.7%
設備投資額	224	△ 9.7%	269	△ 8.0%	493	△ 8.8%	1,083	41.3%	499	△ 25.8%	1,582	9.9%

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後の様々な要因により、上記の予想数値と異なる可能性があります。



テレビ東京

経営戦略局 広報・IR部

www.tv-tokyo.co.jp/kaisha

ir@tv-tokyo.co.jp

03-3459-9411(IR専用ダイヤル)